
Praha, leden 2021 

Bilanční tisková zpráva

Hasičského záchranného sboru České republiky 

za rok 2020



Dámy a pánové,

loňský rok byl pro nás všechny velkou zkouškou, HZS ČR nevyjímaje. Pandemie Covid - 19 ovlivnila naše životy i naši
činnost. Kromě plnění standardních úkolů, kterými je ochrana životů a zdraví, majetku, zvířat a životního prostředí a
organizace příjmu a vysílání humanitární pomoci, jsme plnili také celou řadu úkolů mimořádných, především v souvislosti
s touto pandemií. Kromě zapojení HZS ČR do Ústředního krizového štábu, stálých pracovních skupin, a krizových štábů
krajů jsme také koordinovali nasazení sil a prostředků podle požadavků hejtmanů krajů, kontrolovali přijíždějící osoby na
hranicích, repatriovali jsme naše obyvatele ze zahraničí do ČR, organizovali příjem a distribuci osobních ochranných
prostředků, stavěli odběrová stanoviště na vyšetření a odběr testů Covid, zajišťovali jsme 32 odběrových týmů
(mobilní/stacionární) na odběry vzorků pro testování, navyšovali jsme lůžkové kapacity zdravotnických zařízení včetně
polních nemocnic, trasovali jsme, pečovali o klienty v domovech s pečovatelskou službou a tak bych mohl pokračovat
dále. Přímo ve zdravotnictví pomáhalo více než 440 hasičů a toto číslo letos zřejmě ještě vzroste.

Ale abych nezmiňoval pouze Covid - 19. Loni jsme po šesti letech ukončili náš nejdéle trvající zásah ve Vrběticích, kde
v roce 2014 došlo k požáru a následnému výbuchu muničních skladů. Meziročně se zvýšil počet událostí, u kterých jsme
zasahovali na 143.490, o více jak 10 %. Rok 2020 byl po dlouhých deseti letech také první, ve kterém jsme se dostali
s naším rozpočtem na provoz a investice, alespoň nominálně, na úroveň roku 2010. Konečně nám svitla naděje na lepší
budoucnost, na možnost rozvoje a investic do léty zanedbávané techniky a budov. Doufejme, že nás Covid o tyto slibné
vyhlídky nepřipraví. To nejpodstatnější však je, aby tato pandemie byla již brzy za námi, a abychom se všichni mohli vrátit
zpět k našim běžným životům. Následující prezentace byla určena pro naši každoroční bilanční konferenci, kterou jsme
museli v její obvyklé podobě zrušit. Přesto, také proto abychom neporušili tradici a předali Vám co možná
nejkompletnější informace, Vám tuto prezentaci předkládáme alespoň touto formou.

genpor. Ing Drahoslav Ryba

generální ředitel HZS ČR



Integrovaný záchranný systém
a operační řízení

brig. gen. Ing. František Zadina
náměstek pro IZS a operační řízení



Počet událostí se zásahem jednotek požární ochrany

Počet událostí 

za rok
2016 2017 2018 2019 2020

Index 

2020/19

Celkem 105 490 125 974 124 388 130 229 143 490 110,2

Druh události ± %

Požáry -7,62

Dopravní nehody -8,57

Úniky NebLat -2,31

Technické havárie 16,29

Plané poplachy -1,96

Ostatní události
!11700 

%!

Požáry; 16961; 

12%

Dopravní nehody; 

20161; 14%

Úniky nebezpečných 

látek; 7618; 5%

Technické 

havárie; 84041; 

58%

Ostatní události; 

5192; 4%

Plané 

poplachy; 9517; 

7%

Struktura MU v roce 2020



Tísňová volání na linky 112 a 150

LTV 112 - 2 011 890 volání (+1,4 %)

LTV 150 (12,1 %) - 277 259 volání (-11,8 %)
------------------------------------------------------------------------------
∑ 112 a 150 = 2 289 149 volání (-0,4 % oproti 2019)

Loni občané v ČR sáhli po LTV 112 a 150 

každých 13,8 sekundy.

V r. 2008 bylo 4,37 mil. tísňových volání, což je 
v roce 2020 pokles na 52,4 %.

Datové věty
HZS PČR ZZS Celkem

92 429 86 440 132 241 311 110

3,30
2,99

2,68
2,30 2,29

2016 2017 2018 2019 2020

Počet tísňových volání (v mil.)



Počet zásahů jednotek požární ochrany

Údaj / rok 2016 2017 2018 2019 2020
Index

2020/19

Počet zásahů 

jednotek PO 
(včetně vícenásobných)

148 863 177 889 181 753 186 052 206 918 111,2

Každé 2 minuty a 33 sekund vyjížděla jednotka PO.

Operační střediska disponovala 6.837 jednotkami PO se 74.143

hasiči. Jednotek HZS ČR je 245 se 7.080 příslušníky ve výkonu 

služby. 



Počet zachráněných a evakuovaných osob

Údaj / rok 2016 2017 2018 2019 2020
Index %

20/19

Počet zachráněných
a evakuovaných osob

70 638 65 633 84 990 75 726 61 532 81,3

Každých 8 minut a 34 sekund byla zachráněna nebo 

evakuována osoba  z ohrožených prostor.



Požáry (se zásahem i bez zásahu jednotek PO)

Základní informace 2016 2017 2018 2019 2020 % 20/19

Počet požárů 16 253 16 757 20 720 18 813 17 354 92,2

Přímé škody (mil. Kč) 3 378,3 3 653,1 2 870,5 2 216,3 2 524,3 113,9

Počet usmrcených osob 124 92 100 128 136 106,3

Počet zraněných osob 1 291 1 392 1 466 1 388 1 247 89,9

Uchr. hodnoty (mil. Kč) 11 654,3 9 674,4 10 866,0 12 352,2 14 714,9 119,1

Ve srovnání s rokem 2019 byl v roce 2020:

Počet usmrcených:  + 8 osob.

Počet zraněných:     – 141 osob. 

Uchráněné hodnoty: + 2,4 mld. Kč.

V roce 2020 bylo při zásazích zraněno 392 

hasičů, žádný hasič při zásahu nezemřel.



Na poskytování humanitární pomoci do zahraničí v roce 2020 bylo vládou do rozpočtu MZV
vyčleněno 220 mil. Kč.

MV-GŘ HZS ČR realizovalo nebo připravovalo ve spolupráci s MZV a MV ČR následující humanitární
pomoci do zahraničí:

Bosna a Hercegovina – leden 2020 – migrační krize – materiální pomoc – ubytovací materiál

Řecko 2x – březen, duben 2020 – migrační krize – materiální pomoc – ubytovací materiál,
hygienické pomůcky

Libanon – srpen 2020 - výbuch v přístavu – USAR tým, materiální pomoc, vyslání experta

Chorvatsko – prosinec 2020 – zemětřesení – materiální pomoc, ubytovací materiál

Humanitární pomoc v souvislosti s pandemií COVID-19

V průběhu roku zajišťovalo MV-GŘ HZS ČR poskytnutí materiální pomoci ve formě ochranných
prostředků do následujících zemí: Čína, San Marino, Francie, Arménie, Černá Hora, Kosovo,
Ukrajina.

Dále se MV-GŘ HZS ČR podílelo na získání grantů na spolufinancování repatriační letů českých
občanů ze zahraničí z prostředků EU v průběhu první vlny pandemie COVID-19 na jaře 2020.

Humanitární  pomoc 2020



• Dne 4. srpna 2020 došlo v libanonském Bejrútu k výbuchu 2750 tun
ledku (dusičnan amonný)

• ČR vyslala do této země následující pomoc:
• Záchranářská pomoc:

• USAR tým České republiky
• Působení na místě 5. – 11. srpna 2020
• Činnost – prohledávání zřícených budov, posuzování statiky budov,

spolupráce s místní samosprávou
• Materiální pomoc:

• Lékařské vybavení - přepraven 11. srpna letouny AČR
• Expertní pomoc:

• plk. Ing. Miroslav Lukeš (HZS Karlovarského kraje) v rámci
koordinačního a vyhodnocovacího týmu Evropské komise – expert
na koordinaci nasazení USAR týmů

• Účast na podobných misích na Filipínách (tajfun Haiyan), v Nigérii
(prevence povodní) a Nepálu (zemětřesení).

Libanon - výbuch



Na základě rozhodnutí Ústředního krizového štábu požádala ČR dne 15. října 2020 o humanitární
pomoc ve formě ventilátorů a přístrojů pro podporu plicních funkcí.
Organizací příjmu většiny humanitárních pomocí bylo pověřeno MV-GŘ HZS ČR ve spolupráci
s Ministerstvem zdravotnictví ČR a SSHR.

Pomoc prostřednictvím EU (Středisko pro koordinaci odezvy na mimořádné události)
Zásoby EU (sklad v Rumunsku) – 30 ks ventilátorů (zápůjčka na 3 měsíce)
Rakousko – 15 ks ventilátorů, 30 ks přístrojů pro podporu plicních funkcí.
Holandsko – 105 ks ventilátorů

Bilaterální pomoc
Maďarsko – 150 ks ventilátorů
Německo – 150 ks ventilátorů
Korea – 12 500 ks respirátorů FFP2

Pomoc prostřednictvím NATO – 60 ks ventilátorů ze skladu v Itálii

Příjem humanitární pomoc v souvislosti s pandemií COVID-19



Prevence 
a civilní nouzová připravenost

plk. Ing.  Daniel Miklós, MPA
náměstek pro prevenci a CNP



• Zabránění integrace části státního požárního dozoru 
pod stavební úřady v rámci rekodifikace stavebního 
zákona  

nová vyhláška o kategorizaci staveb z hlediska 
požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva

• 19. ledna 2020 - tragický požár v domově pro 
hendikepované ve Vejprtech

změna zákona o požární ochraně poslaneckou 
iniciativou 

Změny předpisů na úseku požární ochrany 



JISP
Jednotný informační systém prevence



Elektromobilita

• Celosvětová nedostatečnost bezpečnostních 
požadavků včetně požární ochrany 

• Zřízena odborná pracovní skupina

• Úzká vazba na Národní akční plán čistá mobilita

• Technická normalizační informace pro 
elektromobilitu



• Zahájeny práce na zpracování Koncepce ochrany obyvatelstva ČR

• Revize právních předpisů v oblasti ochrany obyvatelstva s cílem
implementovat do nich změny vyplývající ze změn stavebního zákona

Ochrana obyvatelstva



Metodický návod k realizaci přípojných míst pro 
náhradní zdroje elektrické energie

• Určeno správcům budov a osobám odpovědným za
elektrické zařízení

• Klasifikace staveb důležitých pro chod státu, prvků
kritické infrastruktury, strategických staveb a
zranitelných staveb

• Dává doporučení, jak správně zajistit náhradní
napájení v krizových situacích vybudováním
přípojných míst a jak zefektivnit napojení těchto
staveb na náhradní zdroje HZS krajů

https://www.hzscr.cz/clanek/prirucky.aspx

https://www.hzscr.cz/clanek/prirucky.aspx


• Posílení Mechanismu civilní ochrany Unie

• Hodnocení rizik a schopnosti zvládání 
rizik ČR - splněna podmínka pro čerpání 
ze strukturálních fondů v oblasti 
životního prostředí

• Plnění úkolů vyplývajících ze 
sebehodnocení ČR v sedmi oblastech 
odolnosti NATO

• OPCW - 4 x online výcvik reakce na únik 
či teroristické použití chemických látek

Mezinárodní spolupráce HZS ČR



• Krizový štáb MV-GŘ HZS ČR

• Ústřední krizový štáb
• Vypraveno 56 repatriačních autobusů 

(do Rakouska, Německa, Polska, 
Slovenska a Maďarska)

• Refundace nákladů 15 repatriačních 
letů

• Aktivace opatření mimořádné podpory 
- proplacení přepravy ochranných 
prostředků z Číny (nástroj ESI)

• Aktivity Institutu ochrany obyvatelstva 
Lázně Bohdaneč

Reakce na pandemii COVID-19



Ekonomika

brig. gen. Mgr. Bc. Slavomír Bell, MSc., MBA
náměstek pro ekonomiku



Porovnání stanoveného rozpočtu výdajů  HZS ČR (v tis. Kč)

ROK
ROZPOČET

HZS ČR

v tom:

Mzdové

a souvis.výdaje

Ostatní běžné

výdaje

Kapitálové výdaje

(bez 85% EU)

2010 8 527 109 5 964 898 1 495 352 921 326

2011 6 926 743 5 348 888 1 164 125 314 612

2012 6 847 768 5 150 291 1 272 029 266 274

2013 6 934 624 5 109 821 1 001 158 483 693

2014 6 895 487 5 424 203 1 098 570 272 298

2015 7 293 258 5 784 096 1 080 779 342 015

2016 7 870 172 6 118 888 1 106 393 582 788

2017 8 766 950 6 445 853 1 068 688 842 208

2018 10 092 281 7 607 904 1 275 754 775 548

2019 10 951 049 8 203 860 1 235 245 971 394

2020 11 838 687 8 569 933 1 438 495 1 167 239

2021 12 125 931 8 866 241 1 501 660 1 387 039

Výhled 2022 11 620 116 8 845 622 1 479 330 1 147 039

Výhled 2023 11 617 477 8 845 296 1 479 330 1 147 039



Finanční prostředky z Fondu zábrany škod
poskytnuté v souladu s § 23a odst. 3, písm. a) a b) zákona č. 160/2013 Sb.,       

uvedené v tis. Kč

ROK
CELKEM 

FZŠ 

z toho:

JSDHO HZS ČR

2015 359 911 97 911 262 000

2016 380 000 98 500 281 500

2017 397 182 84 400 312 782

2018 410 677 82 900 327 777

2019 412 800 85 000 327 800

2020 464 468 93 600 370 868

2021

(návrh)
463 434 93 917 369 517



Úhrady nákladů 

za zásahy u dopravních nehod prováděné jednotkami HZS ČR a jednotkami SDH 
obcí dle zákona č. 160/2013 Sb.

Paušální výše úhrady nákladů byla stanovena na 5 600 Kč za každou započatou 
hodinu zásahu JPO.

(údaje uváděné v tis.Kč)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Fakturovaná výše náhrad od pojišťoven - za HZS ČR 169 119 134 042 124 013 91 200 98 657 84 381 75 754 

Náhrady přijaté na účty HZS krajů 121 045 108 086 111 800 86 166 91 517 78 074 68 208 

Fakturovaná výše náhrad od pojišťoven - za JSDHO 27 026 24 156 21 179 17 802 20 546 16 834 17 162 



Dotace
poskytované mimo rezort MV ze státního rozpočtu,

uvedené v tis. Kč

Druh a účel dotace 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
2021

návrh

2022

výhled

2023

výhled

Neinvestiční

dotace 

- pro JSDHO 60 000 60 000 60 000 100 000 101 000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000

- pro NNO 13 000 13 000 13 000 18 000 18 000 18 000 38 000 38 000 38 000 38 000

Investiční

dotace

- pro JSDHO 10 000 - 250 000 310 000 310 000 310 000 310 000 310 000 310 000 310 000

- pro kraj - 45 000 - 30 000 10 000 - - - - -

- pro VZS ČČK - - - 15 000 15 000 15 000 15 000 - - -



Významné zakázky 2020
Název Počet Cena

IROP - Vzdělávací a výcviková střediska IZS - 

modernizace SOŠPO a VOŠPO - výběrová řízení 
64 320 406

Dodávka komplexního zařízení péče o hadice 

spolufinancovaná z IROP
2 311 100

Materiální vybavení a technologie spolufinancované z 

IROP
6 803 550

IROP - Modernizace Školního a výcvikového zařízení 

HZS ČR - výberová řízení
416 843 017

Celkem 0 490 278 072

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

příměstská
12 88 771 287

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

příměstská, vodní paprsek
2 18 768 794

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

venkovská
6 44 394 889

Cisternová automobilová stříkačka - technická, městská 1 7 399 999

Cisternová automobilová stříkačka - CAS 20/3500/210 

– S 3 R
1 7 499 459

Cisternová automobilová stříkačka - velkoobjemová 7 52 665 580

Celkem 29 219 500 009

IR
O

P
F

Z
Š



Významné zakázky 2020 
Rámcová dohoda na dodávky automobilových žebříků 

pro HZS ČR
4 roky 507 397 959

Rámcová dohoda na dodávky ponožek k PS I  pro 

HZS ČR
4 roky 2 597 870

Rámcová dohoda na dodávky parek pro HZS ČR 4 roky 9 552 345

Rámcová dohoda na dodávku věcných prostředků - 1. 

část - Stany
3 roky 3 795 673

Rámcová dohoda na dodávku věcných prostředků - 2. 

část - Technické prostředky
3 roky 10 998 810

Rámcová dohoda na zabezpečení grafických služeb pro 

MV-GŘ HZS ČR
2 roky 2 420 000

Automobilové nosiče kontejnerů 7 38 565 096

Náklaní automobily se zádním čelem 3 6 377 910

CAS se zařízením pro řezání vodním paprskem 1 8 137 250

Generátory teplého aerosolu 35 2 752 750

Zajištění ostrahy objektu TÚPO 3 176 382

Pořízení humanitární pomoci pro Řecko 4 228 079

Technické propojení IS EDS/SMVS a eSSL GINIS 6 614 667

Celkem 46 606 614 791

O
st

at
n

í



Významné zakázky 2021 
Název Počet Cena

VZ na materiální vybavení a technologie 8 708 438,04

VZ na softwarové vybavení 3 163 000,00

Celkem 0 11 871 438,04

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

příměstská
11 81 400 000,00

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

příměstská, vodní paprsek
5 47 000 000,00

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

venkovská, vodní paprsek
1 9 400 000,00

Cisternová automobilová stříkačka - technická, městská 4 29 600 000,00

Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

venkovská
6 44 400 000,00

Cisternová automobilová stříkačka - velkoobjemová s 

řiditelnou zadní nápravou
7 56 700 000,00

Rychlý zásahový automobil 3 8 400 000,00

Kontejner na hašení elektromobilů a pneumatik 5 4 750 000,00

Celkem 42 281 650 000,00

Technické automobily 3 10 800 000,00

CAS pro ŠVZ 1 7 500 000,00

Automobily 16 11 900 000,00

Rámcová dohoda na dodávky CAS v letech 2021 - 

2022
60 540 000 000,00

Stejnokroj HZS vz.2020 - ověřovací zkušební série 500 4 500 000,00

Celkem 580 574 700 000,00

Celkem 622 868 221 438,04

IR
O

P
F

Z
Š

O
st

at
n

í



Výdaje spojené s bojem proti pandemii Covid-19 
v roce 2020

OSS / zařízení 
GŘ / odbor GŘ

výdaje COVID-19  (v tis. Kč)

celkem
mzdové a 

související výdaje
OPV VPF

Praha 47 770 44 354 3 416 0

SČK 57 145 44 316 11 997 831

JČK 27 090 25 667 1 423 0

PlZK 23 226 17 617 5 610 0

KVK 13 363 11 297 2 066 0

ÚstK 33 612 30 444 3 080 89

LibK 31 869 28 242 3 627 0

KHK 15 180 12 897 2 283 0

PaK 18 561 15 780 2 780 0

Kvys 42 256 25 306 14 669 2 281

JMK 45 870 41 179 4 691 0

ZlnK 26 967 25 468 1 499 0

MSK 42 665 30 885 10 183 1 597

OlcK 26 535 25 700 835 0

ZÚ 26 666 17 352 9 045 269

HZS krajů a ZÚ 478 775 396 504 77 205 5 067

SOŠ 2 155 1 973 182 0

SŘLZ 17 769 17 769 0 0

OPSM 60 036 0 56 031 4 005

CNPaS 114 0 114 0

OKIS 699 0 699 0

GŘ ÚO 78 617 17 769 56 843 4 005

TÚPO 29 0 29 0

ŠVZ 759 0 759 0

IOO 136 0 136 0

SOZ 46 168 0 46 168 0

GŘ zařízení 47 092 0 47 092 0

GŘ celkem 125 708 17 769 103 935 4 005

HZS celkem 606 638 416 245 181 321 9 071



Řízení lidských zdrojů

plk. doc. JUDr. Mgr. František Vavera, Ph.D., LL.M.
náměstek pro řízení lidských zdrojů

29



Vývoj systemizovaných početních stavů HZS ČR

30

9614 9480
9330 9330

9530 9561
9711 9745 9793

9950
10100

1183 1183 1113 977 978 1008 1057 1057 1057 1057 1036

0

2000

4000

6000

8000

10000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj rozpočtovaných početních stavů HZS ČR



Navýšení početních stavů

31

• Nových 450 služebních míst – v letech 2019 – 2021 do 
jednotek požární ochrany  
• Navýšení podle usnesení vlády č. 636/2018 ze dne 

3.10.2018
• Navýšení početních stavů o 150 míst každý rok do roku 

2021
Poprvé v historii nastává v roce 2021 situace, že je zcela 

naplněn početní stav v rámci plošného pokrytí ČR!

Tzn., že poprvé budeme mít takový počet hasičů na pokrytí ČR, 
jaký nám stanoví zákon.



32

Odchody příslušníků z HZS ČR v letech 2010 až 2020

0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

681

7%

459

5% 310

3% 

652

7% 

458

5%

203 

2%

173

2%

152

2%

266

2%

317

3%

323

3%

Odchody příslušníků z HZS ČR v letech 2010 až 2020



Skutečně vyčerpaný objem platových prostředků 
v letech 2010 – 2020 (v tis. Kč)

33

3927 958    

3521 850    3468 234    3489 653    
3749 513    

3996 672    
4181 963    

4559 036    

5175 590    

5652 217    

6052 696    

342 638    311 933    293 819    280 617    289 339    319 354    340 966    356 261    383 166    414 944    429 303    

 -

 1000 000

 2000 000

 3000 000

 4000 000

 5000 000

 6000 000

 7000 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skutečně vyčerpaný objem platových prostředků u HZS ČR za období 2010-2020 v tis. Kč

Příslušníci HZS ČR Zaměstnanci HZS ČR



Aktuální úkoly sekce řízení lidských zdrojů

34

• Rekodifikace stavebního práva – z pohledu požární ochrany, IZS, 
krizového řízení a ochrany obyvatelstva

• Změny krizové legislativy – zejména v návaznosti na epidemii 
COVID

• Vzdělávání - zejména vzdělávání nováčků u HZS ČR
Aktuální modernizace 3 dislokovaných vzdělávacích míst

 Brno

 Frýdek Místek

 Zbiroh

s využitím prostředků ze strukturálních fondů



Děkujeme za pozornost

Bilanční tisková zpráva HZS ČR za rok 2020
leden 2021
MV-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

Kontakt: tisková mluvčí pplk. Mgr. Nicole Studená
Mobil: +420 602 215 142
E-mail: nicole.studena@grh.izscr.cz


